Муниципальное образование

 Советский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «  9  »      апреля      2025 г.                                                                                                  № 552

г. Советский

О создании рабочей группы по обследованию

объектов социальной инфраструктуры

на соответствие доступности для инвалидов

и других маломобильных групп населения

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ

«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Федеральным законом

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», в целях обеспечения доступности к объектам социальной

инфраструктуры инвалидам и маломобильным группам населения на территории

Советского района:

1. Создать рабочую группу по обследованию объектов социальной инфраструктуры

на соответствие доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения

(далее рабочая группа).

2. Утвердить:

2.1. Положение о рабочей группе (приложение 1).

2.2. Состав рабочей группы (приложение 2).

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Советского района.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

Глава Советского района                                                                                            Е.И. Буренков

Приложение 1

к постановлению

администрации Советского района

от 09.04.2025 № 552

Положение о рабочей группе по обследованию объектов социальной инфраструктуры

на соответствие доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения

1. Общие положения

1.1. Настоящим Положением определяется порядок деятельности рабочей группы по

проведению обследования объектов социальной инфраструктуры (далее объекты) на

предмет соблюдения требований доступности для инвалидов и маломобильных групп

населения (далее рабочая группа).

1.2. Рабочая группа создается из представителей органов местного самоуправления,

представителей местных отделений общественных организаций инвалидов (ветеранов),

заинтересованных ведомств. При необходимости в состав рабочей группы могут

привлекаться представители проектных и строительных организаций.

2. Основные цели и задачи деятельности рабочей группы

2.1. Целями деятельности рабочей группы являются планирование и осуществление

мероприятий по проведению обследования объектов, а также выработка рекомендаций, с

учетом мнения общественных организаций инвалидов (ветеранов), по созданию

благоприятных условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других

маломобильных групп населения к объектам.

2.2. Основными задачами рабочей группы являются:

подготовка предложений и рекомендаций в Совет по делам инвалидов при

администрации Советского района по адаптации объектов для инвалидов и других

маломобильных групп населения;

подготовка предложений руководителям муниципальных учреждений по обустройству

объектов с целью создания благоприятных условий для беспрепятственного доступа

инвалидов и других маломобильных групп населения;

рассмотрение результатов обследования объектов на соответствие доступности для

инвалидов и других маломобильных групп населения;

разработка рекомендаций руководителям муниципальных учреждений по адаптации

объектов и обеспечению доступности предоставляемых ими услуг с учетом потребностей

инвалидов и других маломобильных групп населения.

3. Порядок работы рабочей группы

3.1. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости и считаются

правомочными, если на них присутствует не менее 2/3 членов рабочей группы.

3.2. Дату проведения заседания рабочей группы определяет председатель рабочей

группы, а в его отсутствие - заместитель председателя рабочей группы.

3.3. Решения рабочей группы принимаются простым большинством голосов

присутствующих членов рабочей группы и носят рекомендательный характер. В случае

равенства голосов решающим является голос председателя рабочей группы. В случае

отсутствия председателя, заместителя председателя, члена рабочей группы (отпуск,

командировка и иным уважительным причинам) его обязанности исполняет лицо его

заменяющее.

3.4. По результатам рассмотрения вопросов готовится протокол заседания рабочей

группы, который подписывается председателем рабочей группы.

4. Функции и полномочия рабочей группы

4.1. Рабочая группа для осуществления возложенных на нее задач:

рассматривает на своих заседаниях вопросы, отнесенные к ее компетенции;

принимает решения по рассматриваемым вопросам в пределах своей компетенции.

4.2. Рабочая группа для выполнения возложенных на нее задач имеет право:

запрашивать у структурных подразделений администрации района и получать от них

информацию и материалы по вопросам, отнесенным к компетенции рабочей группы;

приглашать в качестве экспертов специалистов для участия в заседаниях без права

голоса.

Приложение 2

к постановлению

администрации Советского района

от 09.04.2025 № 552

Состав рабочей группы

по обследованию объектов социальной инфраструктуры на соответствие доступности

для инвалидов и других маломобильных групп населения

Председатель рабочей группы:

заместитель главы Советского района по социальному развитию;

Заместитель председателя комиссии:

заместитель главы Советского района по строительству, начальник управления архитектуры

и градостроительства администрации Советского района;

Секретарь комиссии:

специалист-эксперт отдела социального развития и семейной политики Управления

социального развития администрации Советского района;

Члены комиссии:

начальник Управления социального развития администрации Советского района;

директор департамента муниципальной собственности администрации Советского района;

начальник Управления образования администрации Советского района;

начальник управления экономического развития и инвестиций администрации

Советского района;

председатель комитета по развитию коммунального комплекса администрации

Советского района;

заместитель начальника управления архитектуры и градостроительства, главный архитектор

администрации Советского района;

директор муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства

Советского района»;

заместитель директора по производству, начальник производственно-технического отдела

муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства

Советского района»;

председатель Советской районной общественной организации Всероссийского общества

инвалидов (по согласованию);

главы городских и сельского поселений, входящих в состав Советского района

(по согласованию).